
[il] CONSORZIO
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE
Messina lì 2 3 GlI. 2 O18

Oggetto: Lavori urgenti ed indifferibili di ripristino del manto stradale dell' Autostrada A/18 Me - CT,
nel tratto compreso tra lo svincolo di Giarre e lo svincolo di Acireale Direzione Catania
Approvazione perizia di somma urgenza e ratifica affidamento
CIG: ZF525180B9

I . DECRETO DIRIGENZIALE N. C;S-O DG/2018

PREMESSO CHE:
vista la disposizione di servizio del Direttore Generale del 14/09/2018 prot.748 con la quale si
richiedeva con decorrenza immediata, stante l'urgenza, si attivino a porre in essere ogni attività
idonea ad eliminare lo stato di pericolo causato dalla deformazione del manto stradale
dell'autostrada Messina - Catania, nel tratto compreso tra lo svincolo di Giarre e lo svincolo di
Acireale direzione Catania;
vista la disposizione sopra citata ed a seguito di sopralluogo effettuato dal geom. Giulio
Mungiovino , responsabile del servizio sicurezza ed assistenza al traffico, si è provveduto in pari
data (14/09/2018) alla parzializzazione del tratto compreso tra il km 65+800 ed il km 69+800
della A18 in direzione Catania con conseguente limitazione di velocità, mediante la chiusura
della corsia di sorpasso;
tale situazione prevederà un notevole disagio al traffico viso il notevole flusso insistente nel
tratto in oggetto, causando code e rallentamenti al traffico;

CONSIDERA TO CHE:
in pari data (14/09/2018) il sottoscritto, vista la disposizione di servizio, si è recato sui l '"
oggetto di segnalazione nella qualità di responsabile dell'Ufficio Sicurezza e Assisten "'<::,

_I '.
Traffico dell' Autostrada A/18, ha constatato l'effettiva criticità della circostanza di cu - ra~~
secondo le disposizioni impartite per le vie brevi dal Direttore Generale del Consorzio, -19; '<lo, {::

richiesto il tempestivo intervento della ditta C.I.E. Costruzioni Innovative Etnee s.r.l. co (2 VO~\~
legale in via Acicastello n.26 - 95126 Catania" che si è resa immediatamente disponibile a
intervenire per ripristinare la normale circolazione veicolare;
il CAS non dispone, nella propria struttura di risorse umane, materiali e mezzi tali da far fronte
direttamente all'intervento da eseguire;

RITENUTO:
necessario ed urgente ripristinare il transito in unico senso di circolazione ed in sicurezza, eliminando il
doppio senso nella carreggiata di valle, che di per se rappresenta ulteriore condizione di pericolo per la
pubblica incolumità;
che il mancato intervento di messa in sicurezza nel tratto interessato comporta pertanto potenziale grave
situazione di pericolo per i veicoli in transito in quanto a seguito sopralluogo è stata constatata la effettiva
pericolosità;

che in pari data 14.09.2018, a seguito ulteriore sopralluogo, accertata la condizione di criticità, è stato
redatto, il verbale di Constatazione somma Urgenza dei lavori indicati in epigrafe, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 163 commi l e 2 del D. Lgs n.50/2016;

CONSIDERA TO
che le problematiche di cui sopra scaturiscono dal notevole degrado del manto stradale dovuto
all'usura ed agli eventi atmosferici;

•



che, per le motivazioni di cui sopra, ed anche a seguito delle interlocuzioni avute con la Polizia
Stradale competente per territorio, alle notevoli segnalazioni degli utenti, è emersa l'urgenza, non
procrastinabile, di intervenire al fine di rimuovere le criticità che costituiscono pericolo r'?
imminente e pregiudizio alla pubblica e privata incolumità;
che è urgente ed indifferibile garantire la percorribilità autostradale in condizioni di sicurezza per
gli utenti in transito;
che il Consorzio non dispone al proprio interno dei mezzi e delle risorse umane necessarie a
garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in sicurezza della tratta autostradale
in questione;
che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92 all'art. 14 "Poteri e compiti degli enti
proprietari delle strade", stabilisce che gli enti concessionari delle strade, devono garantire la
sicurezza e la fluidità della circolazione;

VISTA la perizia redatta dal tecnico incaricato, Geom. Tommaso D'Arrigo e validata dal RUP, dalla quale si
desume il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI:

AI)Importo lavori soggetto a ribasso € 2.771,50

- di cui per costo della manodopera: (66,888%) € 1.853,80

A2) Importo complessivo € 2.771,50

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B l) Spese Generali (2,50%) € 69,29

\ R?) Imprevisti (5%) € 138,58

~ B3) Per spese tecniche (2%) € 55,43

B4) Per IVA 22,00% di A2 € 667,66

~ IMPORTO COMPLESSIVO € 3.702,46

UADRO ECONOMICO POST-AFFIDAMENTO

LAVORI:

AI)Importo lavori soggetto a ribasso € 2.771,50

- di cui per costo della manodopera il: (66,888%) € 1.853,80

A2) ribasso d'asta del 6,00% su Al € 166,29

A3) Restano per lavori al netto (Al - A2) € 2.605,21

A5) Importo netto CONTRATTUALE (A3) € 2.605,21

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B l) Spese Generali (2,50%) € 69,29

B2) Imprevisti (5%) € 138,58

B3) Per spese tecniche (2%) € 55,43

B4) Per IVA 22,00% di A2 ' . € 573,15

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 833,45

IMPORTO COMPLESSIVO € 3.438,66

Q



RAVVISATA la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa in atto vigente, di provvedere
all'approvazione e alla relativa copertura di spesa della predetta perizia e dei suoi elaborati, nonché alla ratifica
dell'affidamento dei lavori riconosciuti di somma urgenza;

CONSIDERA TO che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e che i lavori di che trattasi rivestono carattere
di somma urgenza e sono necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio per la sicurezza e per la pubblica
incolumità;

CONSIDERA TO:
che, ai sensi dell' art.2 della L.R. 10/2000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli atti e dei
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di decreto;

che, l'impresa "C.I.E. Costruzioni Innovative Etnee s.r.l. con sede legale in via Acicastello
n.26 - 95126 Catania - p.ìva :05473640877, ha accettato le condizioni descritte nel "Verbale di
Consegna dei Lavori di somma urgenza" redatto in data 15/09/2018, offrendo un ribasso del 6,00%
sull'importo dei lavori a base d'asta;

che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e
della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata esecuzione comporterebbe
danno patrimoniale grave e certo all'Ente;

VISTA

- La nota prot. 47461 del 01/ 10/2018 dell' Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità con la quale
autorizza la gestione provvisoria fino al 31/10/2018;

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente Generale e di Esercizio ., in pregio ai propri compiti

DECRETA

1. di approvare la perizia avente per oggetto: Lavori urgenti ed indifferibili di ripristino del manto
stradale dell'Autostrada A/18 Me - CT, nel tratto compreso tra lo svincolo di Giarre e lo
svincolo di Acireale Direzione Catania", per l'importo complessivo di € 3.702,46, di cui € 2.771,50
per lavori ed € 930,96 per somme a disposizione dell' Amministrazione;

2. di dare Atto che la spesa per l'intervento è inderogabile e necessaria in quanto assume rilevanza sotto il
profilo della sicurezza stradale;

3. di ratificare l'affidamento dei lavori in argomento all'impresa "C.I.E. Costruzioni Innovative Etnee
s.r.l. con sede legale in via Acicastello n.26 - 95126 Catania - p.iva :05473640877, per
l'importo contrattuale complessivo al netto del ribasso pari ad € 2.605,21 , oltre IVA al 22% pari ad €
573,15;

4. di disporre, per gli obblighi derivanti dall'art. 163 comma 4 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, l'impegno della
somma di € 3.438,66, di cui € 2.605,21 per lavori al netto del ribasso offerto oltre IVA ed € 833,45 per
restanti somme a disposizione, sul Capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade ed impianti"
bilancio 2018, dando atto che il pagamento avverrà, presumibilmente, entro il mese di Ottobre 2018;

5.


